



Østjysk Flugtskydnings Center
Kærgårdsvej 14
8700 Horsens

Att. Jann Møldrup Sterndorff

Teknik og Miljø
Byg og Erhverv, Industrimiljø

Rådhusstorvet 4
8700 Horsens
Telefon: 76292929
Telefax: 76292010
horsens.kommune@horsens.dk
www.horsenskommune.dk

Sagsnr.: 09.02.11-P19-1-19
Kvalitetssikring: LHU

Dato: 19. februar 2019

Ændring af vilkår 8 vedrørende ekstraordinær skydetid

Østjysk Flugtskydnings Center (ØFC) har den 3. januar 2019 søgt om en ændring af vilkår 8 i skydebanens miljøgodkendelse. Den ansøgte ændring omfatter en mindre ændring af skydetiden i forbindelse med tre årlige stævner.

Skydebanens skydetider er reguleret i vilkår 6, 7 og 8 i miljøgodkendelse af den 28. oktober 2003 samt i vilkårsændring af den 16. januar 2007 (vilkår 7).

Begrundelse for ansøgningen

I henhold til vilkår 8 kan der skydes på ØFC i alt 3 fredage årligt i forbindelse med afholdelse af weekend-stævner. Den tilladte skydetid på disse fredage er fra kl. 15 til kl. 18.

Det er vigtigt for ØFC, at de kan tilbyde samtlige skytter mulighed for at træne på banen inden et stævne starter lørdag. ØFC oplyser, at med den tilladte skydetid på tre timer, kan ikke alle skytter tilbydes en træningstid.

Østjysk Flugtskydnings Center ønsker derfor en ændring af miljøgodkendelsen, så skydetiden på fredage udvides med tre timer fra kl. 12 til kl. 15, så skytterne kan skyde fra kl. 12 til kl. 18 i forbindelse med de tre årlige stævner.

ØFC oplyser, at de efter en stævneweekend vil holde lukket for skydning den efterfølgende mandag. På mandage er der normalt tilladt skydetid fra kl. 9-17.

Ændret vilkår

På den baggrund ændrer¹ Horsens Kommune hermed vilkår 8 i miljøgodkendelsen til Østjysk Flugtskydnings Center, Kærgårdsvej 14, 8700 Horsens af den 28. oktober 2003:

Tidligere vilkår 8:

12 dage om året må ØFC have ekstraordinær skydeaktivitet: 3 fredage af 3 timer fra kl. 15 til kl. 18, 6 lange lørdage, hvor ordinære formiddagstimer kl. 9-14 forlænges med 4 eftermiddagstimer til kl. 18, samt 3 søndage af 9 timer kl. 9-18. Alle disse 60 ekstraordinære weekendtimer er særlig generende skydetid.

Nyt vilkår 8:

12 dage om året må ØFC have ekstraordinær skydeaktivitet: 3 fredage af 6 timer fra kl. 12 til kl. 18, 6 lange lørdage, hvor ordinære formiddagstimer kl. 9-14 forlænges med 4 eftermiddagstimer til kl. 18, samt 3 søndage af 9 timer kl. 9-18. Af ovenstående timer betragtes i alt 60 ekstraordinære weekendtimer som særlig generende skydetid, mens skydetid fredag kl. 12-15 (i alt 9 timer), ikke anses som særlig generende skydetid.

I ugen efter et stævne, hvor der skydes om fredagen, bortfalder én tilladt hverdagskydning kl. 9-17 jf. miljøgodkendelsens vilkår 6 og vilkår 7. Det er den første hverdagskydning efter et stævne der udgår.

Faktiske oplysninger

Virksomheden er omfattet af punkt J 203, udendørs skydebaner i bilag 2 til godkendelsesbekendtgørelsen².

De tilladte skydetider er reguleret i vilkår 6, 7 og 8 i banens miljøgodkendelse fra 2003, samt i vilkårsændring for vilkår 7 af den 16. januar 2007. I miljøgodkendelsen er skydetid fredag eftermiddag kl. 15-18 samt i weekenden betegnet som "særlig generende skydetid".

I miljøgodkendelsen er der ved fastlæggelse af skydetider sket en afvejning af skydebanens ønske om aktivitet og naboernes behov for ro i området.

Bortset fra ændring af vilkår 7 i 2007, hvor én ugentlig skydetime er flyttet fra lørdag formiddag til en hverdagsaften, er der ikke sket ændringer i ØFC's skydetider siden godkendelsen blev meddelt i 2003.

¹ i medfør af Miljøministeriets [LBK nr. 1121](#) af 3. september 2018 af lov om miljøbeskyttelse § 33.

² Miljøministeriets [bekendtgørelse nr. 1317](#) af 20. november 2018 om godkendelse af listevirksomhed.

Der er dog i 2015 og 2016 meddelt midlertidige vilkår til ekstra skydetid ved i alt tre stævner. De midlertidige vilkår har omfattet ekstra skydetid fredag eftermiddag kl. 12-15 samt mulighed for at udvide skydetiden med én time lørdag og søndag.

Den udvidede skydetid der nu søges om på "stævne-fredage" svarer dermed til det, der tidligere har været tilladt ved enkelte stævner i 2015 og 2016. Der søges ikke om forlængelse af skydetiden på lørdage eller søndage.

ØFC foreslår i ansøgningen, at de kan kompensere for den øgede skydetid på tre timer fredag ved at lukke centeret den følgende mandag, hvor der normalt er skydetid fra kl. 9-17. Med dette forslag bliver den samlede tilladte skydetid for banen lavere end før vilkårsændringen.

ØFC oplyser, at de har et godt forhold til naboerne, og at de ikke har modtaget klager over skydeaktiviteter generelt, eller over den ekstraordinære skydetid ved stævner i 2015 og 2016.

Kommunen har ikke modtaget klager over skydebanens aktiviteter i de seneste år.

Kommunens vurdering

Skydetiden fredag fra kl. 12-15 vurderes ikke at være "særlig genererende skydetid", da timerne falder indenfor "normal arbejdstid". Det vurderes samtidig, at skydetid fredag eftermiddag falder inden for retningslinjerne for anvendelsestid i "Vejledning fra Miljøstyrelsen, nr. 1 1995. Skydebaner".

Kommunen ønsker at imødekomme ansøgningen for at understøtte muligheden for at afholde større stævner på anlægget.

Med denne afgørelse gives derfor godkendelse til øget skydetid kl. 12-15 på tre årlige "stævne-fredage". For ikke at øge den samlede støjbekæmpelse for omgivelserne, stilles der vilkår om, at en hverdagsskydning kl. 9-17 bortfalder i ugen efter et stævne. Dermed bliver den samlede mulige skydetid mindre, idet der ved de tre årlige stævner tillades tre timer ekstra fredag, mens otte timers tilladt skydetid bortfalder i den følgende uge.

Det præciseres i vilkåret, at det er den førstkommande hverdagsskydning efter et stævne der udgår (pt. mandag), så den samlede støjbekæmpelse i forbindelse med et stævne begrænses.

Kommunen vurderer, at virksomheden har truffet de nødvendige foranstaltninger til at forebygge og begrænse forureningen ved anvendelse af den bedste tilgængelige teknik, og at virksomheden i øvrigt fortsat kan drives på stedet uden at påføre omgivelserne forurening, som er uforenelig med hensynet til omgivelsernes sårbarhed og kvalitet.

Udtalelser

Østjysk Flugtskydnings Center, Horsens Golfklub samt naboer i Kærgårdsvej 12, 13, 15, 20, 24, 26 og 40 har den 23. januar 2019 2019 fået tilsendt et udkast til afgørelse til udtalelse.

Horsens Kommune har modtaget bemærkninger til udkastet fra hhv. beboere og grundejer fra Kærgårdsvej 20.

Bemærkningerne fremgår herunder:

Beboere, Kærgårdsvej 20 (nedenstående to punkter):

1. hvis det godkendes bør det i Januar meddeles skriftligt til alle berørte naboer hvilke 3 fredage /weekender der er tale om således vi har mulighed for at planlægge i forhold til de weekender som er berørt og dermed også ved hvilke dage der nedlægges og dermed ikke skydes.

Kommentar Horsens Kommune:

ØFC har allerede i dag et vilkår i deres miljøgodkendelse som pålægger dem at offentliggøre årsprogram med ordinære og ekstraordinære skydetider hvert år i marts. Årsprogrammet blev tidligere offentliggjort i avisen, men det sker nu på hjemmesiden efter aftale med tilsynet. Årsprogram ses her: <http://www.oefc.dk/staevnekaender/> og <http://www.oefc.dk/skydetider-2019/>.

Såfremt naboerne ønsker besked fra skydebanen om planlagte stævner, så opfordrer vi til at dette aftales direkte med ØFC.

2. De støjkrav der er idag på 64 db (67 målt) på naboernes opholdsareal, overholdes ikke idag, dette må forudsættes overholdt og dokumenteres og ikke kun ved stævner, dette er også ved de normale skydninger, vi har ved flere simple målinger (se vedhæftede) målt DB på over 70 DB, så vi forventer en redegørelse inkl. Godkendte målinger uanset om ændringer vedtages eller ej.

Kommentar Horsens Kommune:

ØFC skal overholde miljøgodkendelsens vilkår 10, hvor det fremgår at skudstøj fra ØFC højst må være hhv. 64,0 decibel (beregnet) og 67,0 decibel (målt) ved naboers udendørs opholdsareal. Målinger og beregninger skal udføres iht. gældende vejledninger fra Miljøstyrelsen vedrørende skydebaner og skudstøj. Da nærværende vilkårsændring ikke ændrer på den tilladte maksimale støjbelastning, tages forholdet ikke op her, men tages op ved tilsyn med ØFC.

Horsens Kommunes Industrimiljø vil snarest tage kontakt til beboerne for at udføre en orienterende støjmåling, da måling med mobiltelefon eller lignende ikke kan anvendes til en vurdering af, om skydebanen støjer mere end tilladt.

Samlet giver bemærkningerne fra beboerne i Kærgårdsvej 20 ikke anledning til ændring af den varslede afgørelse.

Grundejer af ejendommen Kærgårdsvej 20:

Grundejer har skrevet en længere mail med bemærkninger til den varslede vilkårsændring. Mailen er journaliseret på sagen. Nedenfor er de væsentligste dele af mailen gengivet i 4 punkter:

1. Grundejer er utilfreds med den støjpåvirkning som skydebanen har på naboejendommene, idet han mener, at støjen er meget generende. Grundejer mener herunder ikke, at det er rimeligt at skydebanen benyttes, når vinden er i nordlig retning. Grundejer mener, at skydebaner burde placeres, hvor der ikke er naboer.

Kommentar Horsens Kommune:

Ovenstående er generelle bemærkninger vedrørende skydebanens placering og drift og dermed bemærkninger til den eksisterende miljøgodkendelse. Bemærkningerne omhandler ikke de ændringer, som er i høring. Horsens Kommune forventer ikke at stille skærpede krav til skydebanens drift på nuværende tidspunkt. Der vil dog blive ført tilsyn med banens støj ved naboer (se næste punkt).

2. Grundejer mener, at skydebanens støjgrænse på 64 decibel ikke overholdes, da han har målinger på 80 decibel.

Kommentar Horsens Kommune:

Da nærværende vilkårsændring ikke ændrer på den tilladte maksimale støjbelastning, tages forholdet ikke op her, men tages op ved tilsyn med ØFC.

Horsens Kommunes Team Industrimiljø vil snarest tage kontakt til grundejeren (og ejendommens beboere) for at udføre en orienterende støjmåling, da måling med mobiltelefon eller lignende ikke kan anvendes til en vurdering af, om skydebanen støjer mere end tilladt.

3. Grundejer oplyser at: "min holdning til flere fredags skydninger er et kæmpe nej".

Kommentar Horsens Kommune:

Vilkårsændringen betyder, at den samlede skydetid (og dermed støjbelastning) bliver mindre i forbindelse med stævner, da der gives tilladelse til tre ekstra skydetimer på stævnefredage mens ØFC til gengæld ikke må skyde den følgende mandag, hvor der ellers normalt er tilladt 8 timers skydning.

Da der i indsigelsen ikke er begrundelse for, hvorfor grundejer er imod ændringen, kan vi ikke kommentere det yderligere.

4. Grundejer opfordrer kommunen til dialog med naboerne.

Kommentar Horsens Kommune:

Horsens Kommune, Team Industrimiljø vil gerne i dialog med naboer til virksomheder, skydebaner mv. såfremt der er forhold, som ikke kan løses ved direkte kontakt til virksomheden eller skydebanen. Som nævnt ovenfor, så vil vi snarest tage kontakt til grundejer og beboere på Kærgårdsvej 20.

Samlet giver bemærkningerne fra grundejer af Kærgårdsvej 20 ikke anledning til ændring af den varslede afgørelse.

Klagevejledning

Afgørelsen kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Klageberettiget er ansøgeren, enhver med en individuel, væsentlig interesse i afgørelsen, Sundhedsstyrelsen, samt klageberettigede foreninger og organisationer.

Skydebanen får besked, hvis vi modtager en klage.

Hvis du vil klage over afgørelsen, skal du klage til Miljø- og Fødevareklagenævnet via Nævnenes Hus' klageportal. Portalen findes på <https://naevneneshus.dk/>. Fra klageportalen går klagen videre til os. For at være rettidig skal klagen være tilgængelig for os i Klageportalen senest 4 uger efter at afgørelsen er bekendtgjort.

Klage over tilladelser har ikke opsættende virkning med mindre Nævnet bestemmer andet.

Der er til enhver tid adgang til aktindsigt, jf. offentlighedsloven³, forvaltningsloven⁴ og miljøoplysningsloven⁵.

Søgsmål

Ønskes afgørelsen prøvet ved en domstol, skal sagen være anlagt inden 6 måneder efter at afgørelsen er meddelt.

Offentliggørelse

Afgørelsen er i dag offentliggjort på Digital MiljøAdministration, DMA: <https://dma.mst.dk>

Med venlig hilsen

Kirsten Albek
Miljøtekniker

Telefon direkte: 76292641
kial@horsens.dk

³ Justitsministeriets [lov nr. 606](#) af 12. juni 2013 om offentlighed i forvaltningen.

⁴ Justitsministeriets [lbk. nr. 433](#) af 22. april 2014 af forvaltningsloven.

⁵ Miljø- og Fødevareministeriets [lbk. nr. 980](#) af 16. august 2017 af miljøoplysningsloven.

Kopi til:

Horsens Kommunes Ejendomscenter
Horsens Golfklub
Sundhedsstyrelsen
Miljøstyrelsen
Naturstyrelsen
Arbejderbevægelsens Erhvervsråd
Forbrugerrådet
Danmarks Naturfredningsforening
Friluftsrådet
Dansk Ornitologisk Forening

senord@sst.dk;
mst@mst.dk;
nst@nst.dk;
ae@ae.dk;
fbr@fbr.dk;
dnHorsens-sager@dn.dk;
fr@friluftsradet.dk;
natur@dof.dk;

Grundejer/beboere på følgende adresser:

Kærgårdsvej 12
Kærgårdsvej 13
Kærgårdsvej 15
Kærgårdsvej 20
Kærgårdsvej 24
Kærgårdsvej 26
Kærgårdsvej 40